
 
Městský úřad 

 

Městský úřad Přeštice v roce 2009 nedoznal podstatných personálních ani organizačních 

změn. Na základě nových úkolů, kladených na obecní úřady novelami zákonů a jejich 

prováděcích předpisů, bylo organizačně připraveno zřízení pracoviště centrální podatelny a 

výpravny úřadu v Husově ul. 465. Na tomto místě je rovněž pracoviště Czech POINTu a 

provádí se zde autorizovaná konverze dokumentů jak pro veřejnost, tak i pro úřední potřebu.    

V roce 2009 bylo v rámci celostátního projektu elektronizace veřejné správy na městském 

úřadu zřízeno „administrativní e-GON centrum“, které v projektu „Czech POINT do obcí“ na 

základě uzavřených smluv zpracovalo pro všechny obce správního obvodu ORP Přeštice 

žádosti o poskytnutí dotací pro zřízení pracovišť Czech POINTu, pomáhalo obcím 

s výběrovými řízeními na dodavatele zařízení těchto pracovišť, zpracovalo monitorovací 

zprávy a vyhodnocení projektu. Na pracovišti Czech POINT v Přešticích byl proveden 

upgrade systému. 

Porady starostů správního obvodu obce s rozšířenou působností se v roce 2009 konaly 

v lednu, březnu, dubnu, květnu, září a listopadu. Hlavními tématy porad byl zejména projekt 

Czech POINT do obcí, provoz datových schránek, konverze dokumentů, novelizace zákona o 

spisové službě a archivnictví, zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zákona o 

účetnictví a úkoly obcí související s těmito novelami, příprava voleb a vzdělávání zastupitelů 

a zaměstnanců obcí v oblasti elektronizace veřejné správy. 

 

 

   Projekt   Zdravé   město  Přeštice  rovněž úspěšně   pokračoval,   

   v     Místní     agendě  21  město  splnilo  akční plán  zlepšování  na  

   rok  2009 a  obhájilo   kategorii  „C“  . Hodnotící  zpráva  o stavu    

   Místní  agendy 21  a  činnosti   v  projektu  Zdravé  město  Přeštice         

   za  rok  2009  je samostatnou  přílohou  této výroční zprávy. 

 

 

                                       Městský úřad od roku 2009 metodicky řídí kromě Pečovatelské 

služby Přeštice nové organizační složky – Dům historie Přešticka a Městskou knihovnu 

Přeštice a úzce spolupracuje s nově zřízeným orgánem města – Městskou policií Přeštice. 

 

      

Finanční odbor 
 

Finanční odbor, na počátku roku 2009 v počtu 8 zaměstnanců zajišťoval v průběhu roku 

vedení kompletní účetní agendy prostřednictvím ekonomického systému GINIS, správu 

rozpočtové agendy, provoz podatelny, dvou pokladen městského úřadu i doručování pošty 

adresátům v Přešticích prostřednictvím poslíčka. 

 

Vzhledem k tomu, že vyhlášení výběrového řízení na obsazení funkce vedoucí finančního 

odboru nebylo úspěšné, byla vedením pověřena rozpočtářka Silvie Dražková. Z finančního 

odboru byly v září přesunuty agendy podatelny a výpravny.  

 

K zásadní změně došlo k 1.  dubnu 2009, kdy se důsledkem novelizace zákona o dani 

z přidané hodnoty Město Přeštice stalo čtvrtletním plátcem DPH. Tato změna si vyžádala 

zvýšené pracovní nasazení řady zaměstnanců,  zejména účtárny. Po důkladném proškolení a 

ve spolupráci se smluvně zajištěným daňovým poradcem města se podařilo  úspěšně 



zvládnout veškeré změny, které z novely zákona pro územní samosprávné celky vyplynuly. 

Bylo potřeba nejen analyzovat jednotlivé druhy příjmů a výdajů z hlediska DPH a upravit 

veškeré účetní předkontace, ale vypořádat se i s řadou dalších problémů.  Za každé. čtvrtletí 

proběhla místní šetření finančního úřadu, která neprokázala žádná pochybení. Městu byl 

přiznán celkový nadměrný odpočet za tři čtvrtletí roku 2009 ve výši 3.026.717,- Kč. 

 

Druhou velmi důležitou změnou byla připravovaná reforma účetnictví k 1. 1. 2010 s cílem 

vytvoření účetnictví státu. Z tohoto důvodu bylo potřeba absolvovat opět řadu školení, 

kompletně znovu přepracovat veškeré účetní postupy a předkontace tak, aby byl zajištěn 

bezproblémový přechod do nového roku. Reforma účetnictví přinesla tedy především 

v závěru roku 2009 pracovnicím finančního odboru další nárůst práce, nicméně je třeba 

podotknout, že se s tímto úkolem dokázaly vypořádat i za cenu mnoha přesčasových hodin.  

 

 

 

 

Hospodářský odbor 

Úkoly ani personální obsazení  hospodářského odboru se v roce 2009 nijak nezměnily. Odbor 

zajišťoval  zejména komplexní správu majetku obce s výjimkou majetku svěřeného do správy 

příspěvkovým organizacím města,  spolupracoval se smluvními partnery, kteří spravují 

vodohospodářský majetek, tepelné hospodářství, veřejné osvětlení, městskou zeleň  a  

zabezpečují úklid města. Samostatně se odbor staral o  údržbu a opravy budov v majetku 

města, k nimž kromě radnice a budovy úřadu patří městská knihovna, Dům historie Přešticka, 

budova kulturního zařízení, lékařské domy na Masarykově náměstí, v Husově a v Sedláčkově 

ulici, středisko pečovatelské služby v Máchově ulici, ale i o hřbitov.        

 

Odbor rovněž řídil  investiční akce menšího rozsahu do cca 1 mil. Kč, a to i pro příspěvkové 

organizace zřízené městem.  K úkolům odboru patřilo  také  zabezpečení materiálně-

technických podmínek pro provoz městského úřadu, správa místních poplatků, zajištění 

provozu vrátnice v budově úřadu v Husově ulici, zajištění chodu centrální spisovny úřadu a 

archivu zrušeného Okresního úřadu Plzeň-jih.  

 

K významnějším akcím  realizovaným v roce 2009 patřily: 
      

- restaurování mariánského sloupu včetně zhotovení replik soch sv. Václava a sv. 

Vojtěcha nákladem cca 600.000,- Kč  

- úprava autobusových zastávek MHD v únoru za cenu cca 100.000,- Kč 

- pořízení vytápění obřadní smuteční síně v červnu nákladem cca 240.000,- Kč 

- oprava sociálních zařízení MŠ Dukelská  v červenci ve výši nákladů cca 450.000,- Kč 

- oprava chodníků v Hlávkově ulici (od Mlýnské ulice k ulici Třebízského) a nad 

kostelem kolem farské zahrady v červnu až listopadu nákladem cca 750.000,- Kč 

- oprava střech tělocvičen ZŠ Na Jordáně v červenci a srpnu v ceně cca 950.000,- Kč 

- oprava chodníku do Příchovic v srpnu a září za cca 290.000,- Kč 

- výměna kotlů ve školní jídelně Na Jordáně v září v ceně cca 190.000,- Kč 

- výměna vchodových dveří v ZŠ Skočice za cca 50.000,- Kč 

- pořízení traktoru pro SDH Skočice pro úpravu veřejných prostranství v září 

v pořizovací ceně cca 115.000,- Kč, z toho město přispělo částkou 50.000,- Kč 
 
 

 

Odbor regionálního rozvoje a životního prostředí 



 

Personálně tvořil v roce 2009  odbor regionálního rozvoje a životního prostředí vedoucí a 
osm pracovníků, z nichž jeden pracoval na poloviční úvazek. 
  
Od 1.1.2009 do 31.12.2009 byly odborem,  v rámci výkonu přenesené působnosti státní 
správy, provedeny tyto úkony:   
 

úkon počet 
vydání správních či vodoprávních rozhodnutí 593 
vydání závazných stanovisek, stanovisek nebo vyjádření 625 
udělení souhlasů k odnětí půdy ze ZPF 45 
zpracování statistiky „mysl“ ročně 450 
vydání  rybářských a loveckých lístků 216 
 
 
V roce 2009 odbor spolu s vedením města Přeštice v samostatné působnosti 
realizoval, pokračoval v realizaci  nebo rozpracoval zejména tyto akce: 
 
 
Čistá Berounka – etapa II.  
Předmětem akce  je řešení odvádění a čištění odpadních vod ve městě Přeštice. V rámci 
kanalizace je navržena rekonstrukce části stávající jednotné kanalizace, kterou budou 
odpadní vody odváděny na ČOV. Dále  je navržena částečná rekonstrukce čistírny 
odpadních vod a vybudování tlakové kanalizace u hřbitova v Přešticích.  
V roce 2009 byla ze strany poskytovatele dotace akceptována žádost o dotaci a byl 
ukončena soutěž na dodavatele tendrové dokumentace projektu. 
 
Rekonstrukce rybníka – Přeštice, místní část Zastávka 
V roce 2009 byl vypracován pasport rybníka a projektová dokumentace rekonstrukce.  
 
PPO 3 – Inundační průlehové koryto v lukách u Příchovic a úprava koryta Úhlavy 
Výsledkem akce bude zlepšení situace při odtoku povodní v oblasti města Přeštice. Celý 
projekt je tvořen souborem stavebních objektů a úprav jak v korytě řeky Úhlavy, tak v jejím 
okolí. Jedná se zejména o průlehové inundační koryto, ponořený práh v říčním korytě a 
ochrannou hráz a také o úpravu řeky Úhlavy ve městě. V roce 2009 byl projekt doplněn o 
hydraulický model a probíhal proces posuzování projektového záměru Ministerstvem 
zemědělství, jakožto poskytovatelem dotace. Dále byl zahájen výkup pozemků dotčených 
stavbou.  
 
Rekonstrukce zdravotnického domu v ulici Sedláčkova č.p. 520, Přeštice 
Byla provedena kompletní rekonstrukce domu č.p. 520 v  Sedláčkově ulici, spočívající v 
celkové výměně oken, vstupních dveří, elektroinstalace, zdravotních technických instalací a 
zařizovacích předmětů, obkladů a dlažeb, rozvodů topení a radiátorů, výměně střešní krytiny, 
nových vnějších i vnitřních výmalbách a v neposlední řadě ve zbudování nového výtahu. 
Celkový náklad byl 14,034 mil. Kč. Dotace ze státního rozpočtu byla 5,5 mil. Kč.  
 
Limnigrafická stanice 
V roce 2009 byla osazena automatická hladinoměrná  stanice na silničním mostě přes řeku 
Úhlavu směrem na Nepomuk. Tato stanice umožňuje v pravidelných intervalech odečty 
výšky hladina řeky Úhlavy a  odesílání dat na internetový portál. Aktuální data, včetně grafu 
průběhu výšky hladiny, lze na tomto portálu najít po kliknutí na odkaz na internetových 
stránkách města Přeštice. Tato data jsou veřejně přístupná a každý má možnost sledovat na 
internetu aktuální stav vývoje hladiny řeky Úhlavy. V případě dosažení prvního stupně 
povodňové aktivity se interval odečítání naměřených hodnot zahušťuje a data na internetu se 



aktualizují častěji. V takovém případě dochází též k odesílání varovných sms zpráv na 
vybraná telefonní čísla.  
 
Skočice zalesnění 
Připravuje se zalesnění dvou pozemků v k.ú.Skočice. Celková výměra je cca 7,5 ha.V roce 
2009 byly vytyčeny půdní bloky určené k zalesnění a vybrán dodavatel zalesnění. 
 
Rekonstrukce MŠ Gagarinova 
Předmětem akce jsou stavební úpravy objektu MŠ Gagarinova s cílem dosáhnout 
maximálních úspor za vytápění objektu. V roce 2009 byla vypracována a podána žádost o 
dotaci z operačního programu životního prostředí. .  
 
Rekonstrukce parku „Pod kaštany“ 
V rámci rekonstrukce byly nahrazeny přestárlé stromy a keře v parku „Pod kaštany“ novou 
výsadbou. V parku bylo umístěno odpočinkové místo včetně stojanu na kola, laviček, mapy a 
odpadkových košů. Na podzim roku 2009 byla celá akce úspěšně dokončena.  
 
Výstavba kanalizačních řadů v obci Přeštice – místní část Žerovice 
Připravovaná výstavby kanalizačních řadů v obci Žerovice. V roce 2009 byla získána dotace 
na vypracování projektové dokumentace z rozpočtu Plzeňského kraje na podporu 
ekologických projektů ve výši 50 tis. Kč. V průběhu roku 2009 byl vybrán zhotovitel 
dokumentace a dokumentace byla zpracována.  
 
„Cyklotrasa Mnichov – Praha: Úseky Viechtach – Přeštice“ jako pokračování 
ukončeného dotačního projektu Studie Šumavské cyklotrasy č. 38 a její propojení 
s cyklostezkou Regental. Město Přeštice jako partner města Viechtach požádalo o dotaci na 
realizaci části cyklotrasy č.38, kdy česká část byla v ceně cca 14 mil. Kč. Obě města 
požádala o dotaci z přeshraničního programu Cíl 3, bavorská část projektu však nebyla 
bavorskou vládou doporučena a tedy nebyla posuzována ani česká část projektu. 
 
Změna č. 6 územního plánu sídelního útvaru Přeštice, část Žerovice 
Předmětem akce je vypracování úplné dokumentace Změny č. 6 územního plánu sídelního 
útvaru Přeštice, části Žerovice,  a to vypracování průzkumů a rozborů, konceptu územního 
plánu a návrhu územního plánu. V roce 2009  proběhlo projednání návrhu s dotčenými 
orgány a dne 2.11.2009 bylo městu Přeštice předáno hotové dílo. Dokumentace byla 
předána odboru výstavby a územního plánování MěÚ Přeštice. 
 
 
Park Chmelnice v Přešticích, Severním předměstí 
Smlouva o dotaci na realizaci parku Chmelnice – vegetačních úprav,  z Operačního 
programu Životní prostředí (OPŽP) prostřednictvím SFŽP: byla podepsána 21.9.2009. První 
práce ohledně výsadby zeleně započnou na podzim 2010 a dokončeny budou v květnu 
2011. 
Dne 28.1.2009 byla podepsána Smlouva o podmínkách poskytnutí dotace na stavbu parku a 
sportovního hřiště z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad na projekt 
„Rozvoj volnočasových aktivit na sídlišti Chmelnice v Přešticích“, způsobilé výdaje projektu 
dosahují částky 10 113 535,-Kč. Dotace může činit maximálně 9 355 019,87 Kč. 
Na jaře 2009 proběhly veřejné soutěže na dodavatele projektu dle podmínek regionálního 
operačního programu. V průběhu roku probíhaly práce dle harmonogramu smlouvy, které 
byly dokumentovány v monitorovacích zprávách.  
 
Bazén Přeštice 
Předmětem akce je vybudování krytého bazénu s venkovními odpočivnými plochami za 
předpokladu získání finanční podpory z fondů EU. Dne 13.1.2009 nabylo právní moci 
Stavební povolení na stavbu „Krytý bazén včetně venkovních odpočinkových ploch 
v Přešticích“, SO 01 Objekt krytého bazénu a SO 11 Veřejné osvětlení. 



Dne 25.3.2009 obdrželo město Přeštice položkový rozpočet a výkaz výměr, zpracovaný 
podle tendrové dokumentace. Dne 26.6.2009 předalo město Přeštice na Úřadu regionální 
rady ROP NUTS II Jihozápad v Plzni žádost o dotaci pro projekt „Krytý bazén včetně 
venkovních odpočinkových ploch v Přešticích“. 
Podle harmonogramu projektu vypsala firma MAZEPPA s.r.o. veřejnou zakázku pro 
dodavatele stavby. 26.11.2009 obdrželo město Přeštice Oznámení o důvodech zamítnutí 
projektu z ÚRRRSJ Plzeň. 
 
 
Přechody a zastávka „Na Chmelnicích“ –úprava křižovatky I/27 
Podklady pro kolaudační rozhodnutí byly dodány městu Přeštice 9.2.2009 a v březnu 2009 
byla na finanční a hospodářský odbor předána kolaudační rozhodnutí pro převedení do 
majetku města. 
 
Komunikace K4 
Jedná se o vypracování projektové dokumentace a podání žádosti o dotaci pro místní 
komunikaci, která je specifikována v regulačním plánu Rozvojová zóna Přeštice – Severní 
předměstí a je nutná pro zastavění města dle regulačního plánu. Část této komunikace již 
byla vybudována v létech 2005 a 2008 v rámci akce Technická infrastruktura pro 30 
rodinných domů  v Přešticích, Severním předměstí. 
Po předání dokumentace pro územní rozhodnutí se v roce 2009 začalo řešit vlastnictví 
pozemků pod částí navržené komunikace, které bylo na jaře 2009 úspěšně dokončeno tak, 
že město se stalo vlastníkem těchto pozemků a mohla být podána žádost o dotaci do 
5.výzvy ROP NUTS II Jihozápad. Dotaci na výstavbu komunikace K4 město nezískalo. 
 
 
 
Projekt „Revitalizace části náměstí s barokní kašnou v Přešticích“, který řeší úpravu 
části náměstí včetně zeleně a rekonstrukci kašny, podalo město Přeštice do 6.výzvy 
regionálního operačního programu i s cenami prací, vzešlými z výběrových řízení. Oproti 
projektanty oceněným výkazům výměr (cca 10 mil.Kč) se podařilo vysoutěžit práce za cca 6 
mil.Kč.  V únoru 2010 byly zveřejněny výsledky posouzení žádostí o dotaci v 6.výzvě ROP. 
Město Přeštice dotaci na projekt „Revitalizace části náměstí s barokní kašnou v Přešticích“ 
nezískalo.Vzhledem k výhodně vysoutěžené ceně prací zafinancuje město akci ze svého 
rozpočtu. 
 
Územní studie „Přeštice – Na Chmelnicích II“ 
Obsahem územní studie bylo prověření území určeného k bydlení v Přešticích nad 
komunikací K4 mezi silnicí I/27 a ulicí Dolnolukavickou jako podkladu pro aktualizaci územně 
plánovací dokumentace nebo dokumentaci pro územní rozhodnutí. Územní studie byla 
projednána s dotčenými orgány  a vyhodnocena odborem VÚP MěÚ Přeštice jako územně 
plánovací podklad, který upřesňuje územní plán sídelního útvaru Přeštice v dané lokalitě pro 
účely dalších rozhodování. 
 
 
Nový územní plán města Přeštice 
Pro pořízení nového územního plánu města Přeštice shromažďoval odbor RRŽP podněty 
vlastníků pozemků. V červnu zastupitelstvo města  schválilo návrh na pořízení územního 
plánu.   
 
Přeštice – nová úpravna vody 
V roce 2009 proběhla veřejná soutěž na dodavatele projektové dokumentace pro zřízení 
nové úpravny vody ve stávajícím areálu s maximálním možným využitím staré úpravny vody. 
Dílo bylo dodáno, v prosinci 2009 mohla být podána žádost o dotaci na projekt „Přeštice – 
nová úpravna vody“ z Operačního programu Životní prostředí.  

 



 

 

Odbor správní a dopravní 

Odbor správní a dopravní se skládá z následujících úseků a zajišťuje pro občany výkon 

státní správy v těchto  činnostech : 

-  evidence řidičů   -   ve správním obvodu je registrováno 16 922 řidičů, v roce 2009 bylo 

vydáno 1548 nových řidičských průkazů, 33 mezinárodních řidičských průkazů podle „ 

Ženevské úmluvy“, 22 mezinárodních řidičských průkazů podle „ Vídeňské    úmluvy“, 

nahlášeno 172 případů ztráty řidičského oprávnění,  77 průkazů profesní způsobilosti řidičů 

nákladních vozidel, bylo provedeno 456 výpisů z evidenčních karet řidičů a bodového 

systému, vydáno 105 ks karet řidičům do digitálních tachografů pro nákladní vozidla. 

V souvislosti s výše uvedenou agendou byly v bodovém systému u 974 řidičů provedeny 

záznamy, za zjištěné přestupky uloženo 1600 ,- Kč v blokovém řízení, na správních 

poplatcích bylo vybráno 188 560,- Kč   

 

-  autoškoly   -   ve správním obvodu je  zaregistrováno 13 autoškol, v roce 2009 bylo 

vyzkoušeno 1053 žadatelů o získání řidičského oprávnění, z toho 126 cizinců. Vybrány byly 

poplatky ve výši 758 900,- Kč, 

 

-  přestupky na úseku provozu motorových  vozidel a vnitřní správy – v roce 2009 došlo na 

úřad k projednání 252 přestupků porušení pravidel silničního provozu a 181 přestupků  na  

úseku vnitřního pořádku tj. přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě, 

přestupky proti veřejnému pořádku, přestupky proti občanskému soužití a přestupky proti 

majetku, 80 přestupků bylo nutné dokončit z předcházejícího roku. Bylo uloženo 41 

blokových pokut, v příkazním řízení vyřízeno 119 přestupků pokutou, 4 přestupky vyřízeny 

napomenutím. Ve správním řízení bylo vyřízeno celkem 181 přestupků  z nichž ve 52 

případech  řízení bylo zastaveno, ve 15 případech vysloven zákaz činnosti, ve 109 případech 

uložena pokuta a  5 případech řízení bylo vysloveno napomenutí. Podáno bylo 9 odvolání, 

kdy odvolacím orgánem doposud bylo v 8 případech rozhodnutí našeho správního orgánu 

potvrzeno.  Byly uloženy pokuty v celkové výši 1 063 600,-Kč, 

 

- silniční správní úřad  - v roce 2009 bylo vydáno 19 stavebních povolení na speciální 

silniční stavby, 5 kolaudačních rozhodnutí na tyto stavby, 1 rozhodnutí na předčasné užívání 

staveb a 22 sdělení k ohlášení provedení stavebních úprav na komunikacích. Dále bylo 

vydáno 62 rozhodnutí ke zvláštnímu užívání silnice, 11 rozhodnutí na uzavírky silnic, 23 

rozhodnutí na připojení nemovitostí ke stávajícím silnicím, 35 stanovení přechodné a místní 

úpravy na pozemních komunikacích (dopravních značení), 81 vyjádření k projektovým 

dokumentacím, nebyly uloženy žádné  pokuty za jiný správní delikt. V souvislosti s výše 

uvedenou agendou bylo na správních  poplatcích vybráno 65 400,- Kč. V rámci silničního 

správního úřadu je dozorováno 73 km silnic II. třídy, 115 km silnic III. třídy a více jak 30 km 

místních komunikací. Na těchto komunikacích bylo provedeno 10 průběžných kontrol stavu 

komunikací .  

 

- taxislužba – ve správním obvodě je v roce 2009 registrováno 16 taxikářů s počtem 18 

vozidel, v roce 2008 nedošlo ke  změnám v registraci taxislužby, 

 

- evidence motorových vozidel – v roce 2009 bylo ve správním obvodě registrováno celkem 

24786 vozidel, z toho 2039 nezařazených, v tomto období bylo 1002 vozidel trvale vyřazeno 

a 384 vozidel dočasně vyřazeno, bylo zaevidováno 873 nových vozidel, byla provedena 



změna registračního  místa - přihlášením u 962 vozidel, odhlášeno na jiný registr u 1061 

vozidel. Bylo schváleno do provozu 545 jednotlivě dovezených vozidel ze zahraničí, 

schváleno 20 staveb a přestaveb vozidel, změněno 8 VIN u vozidel. V souvislosti s výše 

uvedenou agendou bylo na   správních poplatcích  vybráno  2 653 865,- Kč, 

 

- výkon státní správy na úseku cestovních dokladů – v roce 2009 bylo evidováno 694 

podaných žádostí o cestovní pas, 65 oznámení o ztrátě a odcizení cestovního pasu, 110 

žádostí o provedení změn nebo doplnění údajů v cestovním dokladu, vydáno 679 cestovních 

dokladů, z tohoto počtu bylo vydáno 36 cestovních dokladů typu blesk, z toho 14 cestovních 

dokladů typu blesk pro děti do 15 let a provedeno 235 zápisů dětí do cestovního dokladu 

rodičů. V souvislosti s výše uvedenou agendou byla za zjištěné přestupky v počtu 21 uložena 

pokuta  2300,- Kč v blokovém řízení, na správních poplatcích bylo vybráno 339 500,- Kč.  Na 

uvedeném pracovišti bylo provedeno  189 zápisů do ověřovacích knih k ověření správnosti 

kopií listin nebo podpisů. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích 

vybráno 6240,- Kč. 
 

- výkon státní správy na úseku občanských průkazů – celkem občané  v roce 2009 podali    í 

1731 žádosti o vydání  občanských průkazů, celkem bylo vydáno 1890 občanských průkazů se 

strojově čitelnými údaji.  Z uvedeného počtu bylo pak vydáno 209  prvních občanských průkazů. V 

souvislosti s činností na tomto úseku bylo projednáno v blokovém řízení celkem 107 

přestupků za které bylo uloženo pokuty v celkové výši 14 900,- Kč. Jednalo se zejména o 

pozdní hlášení ztrát občanských průkazů  a pozdní výměny průkazů. Na správních poplatcích 

bylo na úseku občanských průkazů  vybráno  44 900,- Kč. 

 

- výkon státní správy na úseku evidence obyvatel – v roce 2009  bylo podáno 191 žádostí o 

změnu trvalého pobytu, 5 žádostí o poskytnutí údajů z informačního systému evidence 

obyvatel, 19 žádostí o potvrzení o trvalém pobytu. V souvislosti s  touto agendou bylo na 

správních poplatcích vybráno 10.400,- Kč. Na tomto pracovišti v rámci tzv. Czech POINTu  

bylo  vyřízeno 93 žádostí o výpis z rejstříku trestů, 27 žádostí o výpis z obchodního rejstříku, 

3 žádosti o výpis ze živnostenského registru, 4 žádosti z bodového hodnocení řidiče, a 9 

žádostí o výpis z katastru nemovitostí. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních 

poplatcích vybráno 10.900,- Kč. Dále zde bylo  provedeno  1505 zápisů do ověřovacích knih 

k ověření správnosti kopií listin nebo podpisů.  V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na 

správních poplatcích vybráno 92 190,- Kč. Pracovnice úseku v rámci  významných životních 

situací  se podílela na realizaci oslav 10 zlatých svateb, 10 akcí vítaní občánků (69 dětí), 81 

osobních přání a 339 poštovních blahopřání v rámci významného životního jubilea občanů. 

 

- výkon státní správy na úseku matriky  - v roce 2009 bylo vydáno 75 oddacích listů, 43 

úmrtních listů, 18 druhopisů matričních dokladů, 99 osvědčení o státním  občanství, 

provedeno 119 zápisů do matričních knih. Ojediněle byl vydán 1 rodný list z důvodu narození 

dítěte Na tomto pracovišti v rámci tzv. Czech POINTu  bylo  vyřízeno 283 žádostí o výpis 

z rejstříku trestů, 33 žádostí o výpis z obchodního rejstříku a 33 žádost o výpis z katastru 

nemovitostí. V souvislosti s uvedenou agendou bylo  na správních poplatcích vybráno 23 

450,- Kč. Dále zde bylo provedeno  3427 zápisů do ověřovacích knih k ověření správnosti 

kopií listin nebo podpisů.  V souvislosti s matriční agendou bylo  na správních poplatcích 

vybráno 247 140,- Kč. 

Za rok 2009 bylo před Městským úřadem v Přešticích uzavřeno celkem 75 sňatků, většina 

z nich se uskutečnila tradičně v obřadní síni, ale v současné době narůstá počet sňatků, které 

se konají mimo obřadní síň.  Městský úřad Přeštice může povolit  snoubencům uzavření 

manželství  „ na jiném vhodném místě“,  které musí být v matričním obvodu našeho úřadu. Za 

uvedený rok  bylo v rámci města Přeštice 51 x  sňatek v  obřadní síni, 1 x sňatek  

v domácnosti,  4 x  sňatek  v kostele Nanebevzetí Panny Marie, 1 x sňatek  ve Farním sboru 



Českobratrské církve evangelické, v obci Skočice 1 x sňatek na zahradě,  v obci Lužany 9 x 

sňatek v zámecké kapli, v obci Dolní Lukavice 1 x sňatek na zahradě,  v obci Horní Lukavice 

1 x sňatek na zahradě, v obci Dolce 1 x sňatek na zahradě, v obci Kbel 2 x sňatek na zahradě,  

v obci Týniště 1 x sňatek na zahradě. Nejvíce svatebních obřadů (celkem 6) se uskutečnilo 

dne 06.06.2009. 

 

 

 

 

 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
 
Rok 2009 představoval pokračování ve změnách sociálního systému našeho státu. Ačkoliv došlo ke 

zpřísnění podmínek, za kterých byly sociální dávky poskytovány,  narostl počet žadatelů z důvodu 

celospolečenské krize. Největší položkou v rozpočtu OSVZ byl příspěvek na péči pro 450 klientů, na 

který bylo vyplaceno 26 101 000,- Kč. Počet žadatelů o dávky hmotné nouze vzrostl na  54 osob 

měsíčně, což je dvojnásobek ve srovnání s rokem 2008. Těmto občanům a zdravotně postiženým bylo 

poskytnuto 6 416 000,-Kč.  

Odbor pracoval s 43 osobami, které se vrátily z výkonu trestu nebo se pohybují na okraji společnosti. 

Těmto občanům jsme se snažili pomoci uspořádat jejich osobní poměry. Čtyřem z nich bylo zajištěno i 

nouzové ubytování. 

V oblasti rodinného práva, náhradní rodinné péče a trestnosti mládeže bylo pracováno s asi 300 

jednotlivci a rodinami. Varující je to, že kurátorka pro mládež měla ve srovnání s rokem 2008 

dvojnásobný počet klientů ( 73 ). Toto číslo  nasvědčuje kromě jiného dobré spolupráci se státní a 

nově vzniklou městskou policií. Věříme, že v tomto nárůstu je skryto vyšší procento odhalených 

sociálně patologických jevů a že tím byla posílena prevence opakování těchto jevů. Jedním z nástrojů, 

které byly uplatněny, byly i večerní kontroly policie v podnicích prodávajících alkoholické nápoje.  

Jedné matce s dítětem bylo poskytováno překlenovací ubytování. Pracovnice během roku provedly 

503 návštěv v rodinách klientů a byly přítomny u 206 soudních a 30 přestupkových  jednání.  

Pozornost a pomoc byla opakovaně poskytována integrované rodině azylantů a čtyřem osobám 

s omezenou způsobilostí k právním úkonům. 

 Pokračovaly schůzky řídícího týmu (2), pracovních skupin (1) i veřejnosti (1) v otázkách dalšího 

postupu v komunitním plánování sociálních služeb. V souladu s plánem byl zveřejněn již druhý 

aktualizovaný katalog sociálních služeb. 

Dne 22.4. 2009 se sešel poradní orgán starosty – komise sociálně právní ochrany dětí ke svému 

pravidelnému jednání. 

I v tomto roce se pracovníci OSVZ podíleli na vzdělávání studentů SŠ, VOŠ a VŠ v rámci odborných 

praxí. 

Vzhledem ke stále rostoucímu počtu žadatelů o poskytování pečovatelské služby jsme byli nuceni 

požádat krajský úřad o navýšení kapacity PSP na 220 osob. K výkonu této služby jsme na základě 

žádosti obdrželi od MPSV částku 625.000, Kč. Pro další zkvalitnění služby byla v tomto roce 

zavedena supervize. 

 

Odbor školství, kultury a památkové péče 

Odbor měl v roce 2009 ve správě 19 školských právních subjektů, které tvořilo 51 součástí 

(školní jídelny, školní výdejny, školní družiny, základní školy, mateřské školy). 

Ve správním obvodu proběhlo v tomto období  výběrové řízení na ředitelku Mateřské školy 

Chlumčany. 

Od září 2009 se na základních školách vyučuje podle nových školních vzdělávacích programů 

již v 1., 2.a 3. ročníku na 1. stupni  a v 6., 7. a 8. ročníku na 2. stupni. Ostatní ročníky 

postupují ve výuce podle dosavadních již dobíhajících učebních osnov „Základní škola“. 

Odbor na začátku roku 2009 zpracoval návrhy rozpisů rozpočtů finančních prostředků 

státního rozpočtu na jednotlivé školy a školská zařízení obvodu, dále zpracoval rozbory 



hospodaření s finančními prostředky státního rozpočtu jednotlivých škol za uplynulý rok. 

Od roku 2008 se nově zavádí sběr ze Školních matrik, který pokračoval a zdokonaloval se i 

v roce 2009. Na základě statistické práce a činnosti odboru od roku 2003 lze již v mnoha 

směrech podávat sedmileté porovnání v mnoha oblastech činnosti škol. 

 

 

 

 

 

Počty žáků základních škol 

Školní rok 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 2009/10 

Dolní Lukavice 1.-5.r. 49 45 43 46 37 43 43 45 

Horšice              1.-5.r. 51 52 55 46 46 46 45 40 

Chlumčany        1.-9.r. 333 323 314 302 281 268 245 224 

Lužany              1.-5.r. 20 19 18 23 25 21 21 27 

Merklín             1.-9.r. 226 218 208 207 174 171 169 161 

Přeštice             1.-9.r. 1012 1016 985 966 952 908 906 856 

Řenče                1.-5.r. 29 26 25 21 24 27 27 30 

Skočice             1.-5.r. 36 35 33 32 30 31 34 29 

Štěnovice          1.-9.r. 375 363 360 337 312 318 334 318 

                   Celkem 2131 2097 2041 1980 1881 1833 1824 1733 

 

 

Počty žáků mateřských škol 

Školní rok 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8 2008/9 2009/10 

Borovy 17 16 25 26 19 22 24 28 

Dolní Lukavice 48 51 46 47 46 38 47 50 

Horšice 19 18 21 18 20 18 15 14 

Chlumčany 75 74 75 70 77 65 68 68 

Lužany 19 18 22 20 22 19 19 22 

Merklín 41 42 44 49 53 52 56 55 

Oplot 19 14 13 13 13 17 14 18 

Přeštice, Dukelská 135 129 142 142 148 155 159 177 

Přeštice, Gagarinova 100 85 85 84 84 84 84 84 

Příchovice 27 28 30 28 27 26 27 26 

Skočice 23 24 22 21 24 24 24 18 

Štěnovice 76 77 85 80 84 100 99 121 

                Celkem 599 576 610 598 617 620 636 681 

 

O činnosti škol a jejich životě vypovídají jejich webové stránky, které si většina již zřídila a 

zbývající na sebe nenechají jistě dlouho čekat. Odkazy na weby jednotlivých škol a školských 

zařízení jsou uvedeny na webu města Přeštice. 

Od roku 2008 funguje v  prostorách budovy Základní školy šestiletý obor odloučeného 

pracoviště Gymnázia Plzeň, Mikulášské náměstí 23.  Do 1. ročníku nastoupilo 18 žáků, do 2. 

ročníku postoupilo 19 žáků.  Vedoucí učitelkou odloučeného pracoviště je Mgr. Bošková.   

Pracovnice odboru pracují v několika komisích – kulturní komise, komise právní ochrany 

dětí, komise pro střední školu a nově v komisi památkové péče, jsou členkami České 

společnosti Josefa Haydna nebo Spolku pro záchranu historických památek Přešticka. 

Od ledna 2009 byly vytvořeny dvě nové organizační složky města: Dům historie Přešticka a 

Městská knihovna Přeštice. Obě se oddělily od příspěvkové organizace Kulturní zařízení 



Přeštice. Tato příspěvková organizace se přejmenovala na Kulturní a komunitní centrum 

Přeštice. OŠKPP je všem těmto organizacím metodicky nápomocno.                                                                                                                                                                                                                                                      

V průběhu roku 2009 odbor organizoval nebo se organizačně spolupodílel na mnoha 

kulturních akcích, které přispěly ke zpestření života občanů v Přešticích. 

 

 

 

 

 

 

 

Květen: 

 2. ročník Koláčového klání (soutěž o nejlepší pouťový koláč) v cukrárně „V Háječku“ 

 Oslava výročí osvobození v roce 1945 – Masarykovo náměstí (Military club car a 

dechová kapela Solovačka) 

 Jarní slavnosti města Přeštice – historická hudební akce, Masarykovo náměstí, koňské 

turnaje – Městský park  

 

 

 Předávání ocenění města Přeštice osobnostem aktivně se zapojujícím v životě města 

 

 

Červen:  

 Den dětí na fotbalovém hřišti  

 Semifinále ČR v mažoretkovém sportu 

 

 

 

Srpen:  

  Slavnosti rádia Blaník 

 Ahoj léto, ahoj prázdniny – rozloučení dětí s prázdninami divadlem v amfiteátru 

Městského parku  

Září: 

 16. ročník Haydnových slavností – koncert vážné hudby kostele na Vícově a v kostele 

Nanebevzetí  

                                                                                            P.Marie v Přešticích 

 Dny evropského kulturního dědictví – podklady pro propagační materiály a 

koordinace prohlídek Vícovského a přeštického kostela s průvodcovskou službou 

Spolku pro záchranu historických památek Přešticka 

 

Říjen: 

 Drakiáda pro děti  

 2. ročník Přeštický kanec 2009, Masarykovo náměstí – předvedení zabijačky na 

náměstí, hudební produkce, soutěže 

 Výstava 20 let proměn Přeštice (1989 – 2009) 

 

 

 

 

Listopad: 



 Lampiónový průvod u příležitosti státního svátku 17.11., pouštění papírových 

světelných balónů  v amfiteátru Městského parku 

 Adventní koncert na Vícově 

 Rozsvícení vánočního stromu na náměstí s představením divadelního spolku Jezírko 

„Putování Josefa a Marie do Betléma“ 

Prosinec: 

 Vánoční zpívání koled, Masarykovo náměstí 

 Vánoční trhy 

 

OŠKPP prezentoval město Přeštice v příloze deníků Bohemia „Cesty městy“, na internetové 

encyklopedii Wikipedia, poskytl podklady o Přešticích na výstavu do senátu v červnu 2009 o 

Plzeňském kraji, dodal podklady do publikace Místní infostránky, na web www.vyletnik.cz. 

Odbor zpracoval prezentaci města pro časopis Aspida – cestujeme po Čechách, pro časopis 

TIM – turistický informační magazín, pro mapy Plzeňského kraje firmy Geogalileo. Město 

bylo prezentováno propagačními tisky na výstavě cestovního ruchu ITEP Plzeň (říjen 2009)). 

Pro potřeby propagace i prodeje byl zhotoven papírový model kostela Nanebevzetí p. Marie,   

plechové magnety s historickými vypodobeními přeštického kostela a DVD „Přeštice 

v proměnách času“ v provedení českém, německém a anglickém.  

 

Na úseku památkové péče byla v roce 2009 prováděna další etapa reidentifikace památkového 

fondu správního obvodu obce s rozšířenou působností Přeštice zajišťovaná  odbornými 

pracovníky Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Plzni (dále jen 

NpÚ). V souvislosti s touto činností vykonal odbor školství, kultury a památkové péče během 

celého roku několik kontrol stavu kulturních památek. V lednu byla provedena prohlídka 

zámku v obci Štěnovice. Během reidentifikace památkově chráněných objektů došlo ke 

sloučení několika kulturních památek do jednoho celku. V současné době jsou na území 

správního obvodu obce s rozšířenou působností Přeštice evidovány 74 kulturní památky. 

V součinnosti s Národním památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Plzni 

byla podle platné legislativy vydávána majitelům kulturních památek závazná stanoviska 

k jejich obnově či restaurování. V roce 2009 bylo k  plánované obnově kulturních památek 

vydáno 16 rozhodnutí nebo závazných stanovisek. Odbor vydal přes 30 samostatných 

vyjádření nebo stanovisek  jednotlivým žadatelům a další vyjádření do koordinovaných 

stanovisek městského úřadu. 

Během oprav na památkově chráněných objektech  byl za účasti pracovníků NPÚ vykonáván 

státní stavební dozor. Během pravidelných konzultačních dnů byla vlastníkům  i dalším 

zájemcům zprostředkována odborná pomoc. Na základě provedených kontrol a objektivně 

zjištěného stavu památkově chráněných objektů podal odbor  podnět k řízení o správním 

deliktu  a podnět k řízení o přestupku ve vztahu ke 2 kulturním památkám.  

Odbor byl nápomocen majitelům kulturních památek při získávání dotací z různých dotačních 

titulů.  

 

 

Z prostředků Plzeňského kraje  byly v roce 2009 poskytnuty tyto dotace: 

1) zámek Ptenín – oprava části střechy a krovu – dotace ve výši 400.000,- Kč 

2) domek v areálu zámku v obci Dolní Lukavice  - obnova střešního pláště – dotace 

ve výši 200.000,- Kč 

 

Z Havarijního programu ministerstva kultury byly uvolněny finanční prostředky na obnovu 

těchto kulturních památek: 

 

http://www.vyletnik.cz/


1) kostel Všech svatých v obci Kbel – obnova části střešního pláště – dotace ve výši 

120.000,- Kč 

2) kostel sv. Petra a Pavla v obci Dolní Lukavice – obnova části střešního pláště - 

dotace ve výši 370.000,- Kč 

3) fara v obci Kbel – statické zajištění budovy – dotace ve výši 120.000,- Kč 

 

Z Programu záchrany architektonického dědictví ministerstva kultury byla poskytnuta dotace 

ve výši 500.000,- Kč na restaurátorskou obnovu Zdenčina altánu v areálu zámku Lužany. 

 

 

 V roce 2009 byl znovu vypsán dotační program Ministerstva kultury České republiky 

„Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností“. Toto 

opatření umožnilo obcím s rozšířenou působností podílet se uplatněním detailní znalosti 

kulturních památek na kompenzaci veřejného zájmu na úseku památkové péče. Program 

administrativně zajišťoval náš odbor a v souladu s vyhlášenými „Zásadami“ pro užití tohoto 

dotačního programu doporučila pracovní komise státní památkové péče poskytnutí 

následujících dotací: 

1) kostel sv. Prokopa v obci Štěnovice – oprava části střechy a krovu, dotace ve výši 

324.000,- Kč 

2) mariánský sloup se sochou P. Marie – restaurování, dotace ve výši 151.000,- Kč 

Nově zrestaurovaný  mariánský sloup byl dne 28. října  u příležitosti 91. výročí vzniku 

samostatného československého státu osazen 2 nově vytesanými kopiemi menších 

postranních soch a byl slavnostně znovu vysvěcen.  

 

Odbor zajišťuje agendu spojenou s evidencí válečných hrobů a pietních míst v rámci 

správního obvodu. Celoročně jsou prováděny namátkové kontroly stavu válečných hrobů. 

Podle nových zjištění je průběžně doplňována a aktualizována celorepubliková databáze 

válečných hrobů a pietních míst. Ke každému hrobu nebo pietnímu místu evidovaném podle 

zákona č. 122/2004 Sb. o válečných hrobech a pietních místech byla pořízena fotografie a 

uvedeny údaje o zeměpisné poloze objektu vložením zeměpisných souřadnic. 

 

 

 

 

 

      

Odbor výstavby a územního plánování 

 

Odbor výstavby a územního plánování vykonává v přenesené působnosti obecný stavební 

úřad pro 20 obcí, úřad územního plánování pro 30 obcí a v samostatné působnosti obce 

přiděluje čísla popisná a evidenční v Přešticích. Uvedený odbor je členěný na dva úřady. 

Stavební úřad a úřad územního plánování. 

 

Stavební úřad v roce 2009 vydal celkem 369 rozhodnutí, z toho 79 územních rozhodnutí, 67 

stavebních povolení. Dále bylo  vydáno 115 územních souhlasů, 52 ohlášení staveb, 73 

souhlasů k povolení staveb pro speciální stavební úřady, 47 územně plánovacích informací a 

48 jednoduchých opatření k dělení a scelování pozemků, 46 kolaudačních rozhodnutí, 16 

kolaudačních souhlasů a přijato 43 oznámení užívání stavby.  

 



Ve správním území zdejšího stavebního úřadu bylo v roce 2009 povoleno 32 rodinných domů 

z toho v Přešticích 8 rodinných domů. Dokončeno bylo v Přešticích 11 rodinných domů a 

v ostatních částech Přeštic - na Zastávce 2 rodinné domy.  

 

 

Výstavba rodinných domů v lokalitě Přeštice – Severní předměstí 

 

Mezi rozsáhlejší stavby povolené v roce 2009 lze bezesporu zařadit bioplynovou stanici 

Střížov s plynovodem do centra Přeštic. 

 

V rámci zlepšení občanské vybavenosti města Přeštice byly v roce 2009 provedeny stavební 

úpravy zdravotního střediska čp. 533 a zprovozněna nová čerpací stanice PHM na výpadové 

silnici na Plzeň. 

 

 

 

 

Úřad územního plánování v roce 2009 pro území města Přeštice projednával změny č. 7 a č. 8 

územního plánu Přeštice, zpracoval zadání změny č. 2 regulačního plánu  „Rozvojová zóna 

Přeštice – severní předměstí“ a prověřil územní studii Přeštice – Na Chmelnicích II. 

 

Pro ostatní obce úřad územního plánování projednal návrh změny č. 1 územního plánu obce 

Horní Lukavice, návrh územních plánů  Buková a Čižice, návrh změny č. 1 a 2 územního 

plánu Dolce. Zpracoval zadání územního plánu Kbel, změny č. 1 územního plánu obce 

Roupov, územní plány  Soběkury, Nezdice a změny č. 1 územního plánu Štěnovice. Nově 

vymezil zastavěné území obce Netunice a prověřil urbanistickou studii Horšice a Újezd u 

Horšic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

V samostatné působnosti obce bylo v Přešticích přiděleno nových 20 čísel popisných. 

 

 

 

 

 

Odbor Živnostenský úřad 

 

Po celý rok pracoval odbor v počtu čtyř úředníků. Vedoucí, dvě  úřednice na registraci 

podnikatelů a jedna úřednice pro kontrolu podnikatelů a evidenci zemědělců. 

 

V průběhu roku došlo u tří podnikatelů k tzv. sankčnímu zrušení živnostenských oprávnění. 

Jednalo se o případy, kdy podnikatelé buď přestali splňovat některou z podmínek pro 

provozování živnosti, nebo u nich nastaly zákonné překážky pro provozování živnosti 

(nejčastěji pro zamítnutí insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku). 

Živnostenský úřad i nadále působil jako kontaktní místo Czech POINT v rámci této činnosti 

bylo v roce 2009 uskutečněno celkem 59 podání, což bylo o 15 podání více než v předchozím 

roce. 

 

Správní poplatky 

Na správních poplatcích v oblasti živnostenského podnikání bylo vybráno 211.880,- Kč, 

z toho prostřednictvím platebního terminálu 93.450,- Kč. Vybraná částka  o 184.775,- Kč niší 

než v r. 2008. Naplno se tak projevily změny v zákoně o správních poplatcích, které začaly 

platit v polovině r. 2008. Za správní poplatky, týkající se evidence zemědělců bylo vybráno 

12.000,- Kč. 

 

 

Registrace 

Od počátku roku pracovníci odboru navyšovali počet podání prostřednictvím elektronického 

formuláře tak, že již v únoru bylo dosaženo poměru takovýchto podání 77 % z celkového 

množství podnětů a pod tuto hranici počet do konce roku neklesl. Hranice 100 % nelze 

dosáhnout, neboť se do podnětů počítají i úkony zadané z moci úřední nebo došlé poštou. 

Přínos elektronických podání spočívá v tom, že úřednice  dle  pokynů podnikatele vyplní 

formulář na počítači a okamžitě elektronicky odešle na server ministerstva průmyslu a 

obchodu. Odtud se pak rovněž elektronickou cestou dostávají údaje na pracoviště dalších 

příslušných úřadů, kam už podnikatel nemusí změnu nahlašovat. 

V rámci Plzeňského kraje patří přeštický živnostenský úřad mezi čtyři  úřady s nejvyšším 

počtem takových podání a v tomto ukazateli výrazně přesahujeme Plzeň. To je také důvodem, 

proč nám z našeho správního obvodu „neutíkají“ podnikatelé z Útušic a Štěnovic do Plzně, 

kam to mají blíže. Naopak v případě podání učiněných u našeho úřadu podnikateli, 

příslušnými jiným živnostenským úřadům, jednoznačně převládají podnikatelé z Plzně, kteří u 

nás učinili 91 podání. Na dalších místch jsou podnikatelé příslušní Stodu a Klatovům. Celkem 

zde místně nepříslušní podnikatelé učinili 240 podání. 

Z následující tabulky je patrné, jak v průběhu roku prudce vzrostl počet podnikajících 

zahraničních fyzických osob. Je to způsobené zejména propouštěním tzv. agenturních 



zaměstnanců v důsledku hospodářské krize a snadným získáním živnostenského oprávnění, 

které slouží k legalizaci jejich dalšího pobytu na území ČR.  

 

 

 

 podnikatelé evidovaní ke konci roku 

 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

fyzické osoby 2 942 3 074 3 065 3 033 3 122 3 127 3 226 

právnické osoby 208 219 231 244 244 260 265 

fyzické osoby 
zahraniční           

46 151 

právnické osoby 
zahraniční           

1 1 

podnikatelé 
celkem 

3 150 3 293 3 296 3 277 3 366 3 434 3 643 

 

 

 

 

 

Pro přeštický živnostenský úřad  má tento trend dopady spíše negativní, protože 

většina těchto cizinců si dělala živnostenské oprávnění v Plzni, kde se většinou zdržují na nám 

neznámých adresách. Místo podnikání a zpravidla i místo pobytu mají na území našeho 

správního obvodu (nejčastěji v Merklíně), přičemž žádnou provozovnu nemají. Tyto osoby 

pak prakticky nelze zkontrolovat - viz níže. 

 

 

 

 

Kontrola 

V roce 2009 vykonal živnostenský úřad celkem 149 kontrol podnikatelů, z toho 12 u 

zahraničních fyzických osob a 26 u právnických osob. Porušení zákona bylo zjištěno u 54 

subjektů, tj. u více než 36 % kontrolovaných. Za to byly uloženy pokuty v celkové výši 

31.900,- Kč. Tak jako v předchozích letech, pokračovaly společné kontroly s Českou 

obchodní inspekcí, kterých bylo vykonáno stejně jako rok před tím 8. Při nich byly naším 

úřadem zjištěny závady u 5 subjektů. 

Živnostenské úřady Plzeňského kraje kontrolovali v říjnu 2009  cizince, kterým bylo vydáno 

živnostenské oprávnění v průběhu roku. Protože prakticky nikdo z těchto cizinců nemá 

provozovnu, nelze je zkontrolovat na místě a musí se zvát ke kontrole na úřad. V důsledku 

toho, že se nezdržují na místě pobytu ani na místě podnikání, nedařilo se oznamovat zahájení 

kontroly. Z 36 pokusů jich pouze 9 bylo úspěšných. V průběhu celého roku byl na základě 

kontrolních zjištění dán 1 podnět Úřadu práce Plzeň-jih a 2 podněty Cizinecké policii. 

 

 

 

Vnitřní audit a veřejnosprávní kontrola 

 

Útvar vnitřního auditu nebyl v roce 2009 personálně obsazen. 



 

 

 

Krizové řízení 
 

V průběhu roku 2009 zasedala Bezpečnostní rada třikrát a na svých  jednáních   řešila úkoly 

vyplývající z nařízení vlády č. 462/2000 Sb. k provedení krizového zákona č. 240/2000 Sb., a 

to zejména: 

 

 zajištění připravenosti obce s rozšířenou působností (ORP) na krizové situace  

 projednání aktualizace krizového plánu a doložení přípravy plánu obrany 

 stav připravenosti povodňové komise města a ORP 

 projednání roční zprávy o stavu prostředků pro varování osob ve správním obvodu a 

způsob náhradního varování 

 plán evakuace osob z ohroženého území obcí v působnosti ORP 

 stav rozpracovanosti metodik k regulačním opatřením 

 seznámení se změnami v e výpisu Havarijním plánu Plzeňského kraje pro ORP  

 schválení dokumentaci shromažďování nezbytných údajů o osobách, které v době 

krizového stavu přechodně změní pobyt 

 podmínky nouzového přežití obyvatelstva 

 způsob seznámení právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení ve 

správním obvodu ORP 

 

 

Orgány krizového řízení dále zajišťovaly následující akce: 

 

 projednání stavu připravenosti odborných skupin s vedoucími těchto skupin 

 zpracování informace o možnosti čerpání topných olejů ze zásob hmotných rezerv  

 seznámení s plánem krizové připravenosti školských zařízení 

 školení celého krizového štábu a ostatních zaměstnanců úřadu,  

 2x ročně prověrka dosažitelnosti jednotlivých členů krizového štábu 

 členové Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce  provedli údržbu techniky a uložení 

materiálů ve skladu krizového štábu 

     

 

Organizační složka města Pečovatelská služba Přeštice 

 

  Pečovatelská služba se stará o klienty Domu s pečovatelskou službou, v domácnostech 

v Přešticích včetně místních částí  a ve dvanácti smluvních obcích správního obvodu. 

      Počet klientů, kteří využili pomoci  pečovatelské služby se průměrně pohybuje na hranici 

200 osob. I v roce 2009 se podařilo  získat dotaci na výkon pečovatelské služby od 

ministerstva práce a sociálních věcí,  dotace činila 625 tis. Kč.  

 

   Pečovatelská služba rozvezla za rok 2009 celkem 16 421 oběd po městě a okolních 

smluvních obcích. Denně byla v provozu prádelna, v odpoledních hodinách pedikúra a 

koupelna ve středisku osobní hygieny. Pracovnice pedikúry provedla za rok 655 úkonů, 

ostatní poskytované služby vykazují 214 úkonů.  



  Všechny pečovatelky mají potřebnou odbornou kvalifikaci. Kapacitně je pečovatelská 

služba zcela vytížena, a to i s pomocí pečovatelek na dohody mimo pracovní poměr. V obcích 

se nadále daří sjednávat pomoc pro potřebné klienty formou sousedské výpomoci.  

 

 

Organizační složka města Městská knihovna Přeštice 

 

 

Městská knihovna zaujímá významné místo v kulturním životě města a regionu. Jedná se o 

knihovnu univerzálního typu, čemuž odpovídá profil fondu, skladba uživatelů a zaměření 

služeb. Od 1.1.2009 je městská knihovna organizační složkou Města Přeštice. 

  

Začátkem roku 2009 výrazně zasáhla do provozu knihovny dlouhodobá nemoc pracovnice 

dětského oddělení. Sice se půjčovalo, ale byly zrušeny vzdělávací lekce pro základní a 

mateřské školy, besedy pro družiny a ostatní akce. 

Od března 2009 knihovna přešla na nový systém CLAVIUS. 

  

  

KNIHOVNÍ FOND 

Městská knihovna má k 31.12.2009 ve fondu 46 635 svazků, z toho naučné literatury 16 139 

svazků a beletrie 30 496 svazků. Při nákupu klade knihovna důraz na efektivní využití 

finančních prostředků, snaží se využívat výhodných nabídek různých dodavatelů. Nákup 

naučné literatury podřizuje požadavkům studentů středních a vysokých škol a odborných 

učilišť. Také ostatní čtenáři si mohou vybrat podle svého zájmu a koníčků.  Knihovna 

zabezpečuje vnitrostátní meziknihovní výpůjční službu pro publikace, které nemá ve svém 

fondu.V oddělení katalogizace se zpracovávají knihy nejen pro městskou knihovnu, ale 

i do výměnných souborů pro místní knihovny. 

 

V roce 2009 navštívilo knihovnu 8 702 uživatelů. Registrovaných čtenářů bylo k 31.12.2009  

celkem 884, z toho 302 čtenářů do 15 let. 

  

Celkový počet výpůjček za rok 2009 dosáhl čísla 52 835. Beletrie pro dospělé 27 348 svazků, 

naučná literatura 6 511 svazků, 6 242 výpůjček pro děti, naučné literatury 1332 knih, a 4 910 

výpůjček beletrie pro děti. Časopisů bylo půjčeno 12 156. 

  

  

KULTURNÍ AKCE 

Ve dnech 16. a 22. září 2009 proběhl v Přešticích Evropský týden mobility. Knihovna se 

zapojila do programu v sobotu 19.září, kdy byl připraven Den bez bariér. Senioři a zdravotně 

postižení občané navštívili knihovnu, kde měli možnost vyzkoušet si nově zbudovaný 

bezbariérový přístup do knihovny. Při této příležitosti je knihovnice seznámila s historií i 

současností knihovny. 

  

5.10.- 11.10.2009 byl vyhlášen celostátně Týden knihoven. Také této akce se naše knihovna 

zúčastnila. Pro naše zapomětlivé čtenáře jsme vyhlásili amnestii, měli možnost v tomto týdnu 

vrátit knihy bez pokuty za zpoždění. Zavedli jsme novou službu pro čtenáře: půjčujeme 

dioptrické brýle. Zpřístupnili jsme dvě nové internetové stanice. Také úplně noví čtenáři měli 

možnost přihlásit se zdarma do knihovny. 

  



Obyvatelé Přeštic a okolí si mohou nejen půjčovat knihy a časopisy, ale i využívat veřejný 

internet. Knihovna má k dispozici šest internetových stanic pro veřejnost, z toho  čtyři  v 

oddělení pro dospělé čtenáře a dvě v dětském oddělení. Tato služba je velice využívaná, v 

roce 2009 jsme ji poskytli  1 300 návštěvníkům. Knihovna má také elektronický katalog na 

internetu. 

  

S fondem a službami , které knihovna nabízí se mohou zájemci seznámit na webových 

stránkách knihovny: www.knihovnaprestice.wz.cz. 

  

V listopadu 2009 nastoupila do dětského oddělení nová pracovnice, takže byla činnost 

oddělení obnovena v plném rozsahu. 

 

REGIONÁLNÍ KNIHOVNY 

Městská knihovna v Přešticích jako organizační složka Města Přeštice je pověřena výkonem 

regionálních funkcí. V obvodu své působnosti má 26 knihoven, kam se dvakrát ročně nebo 

podle požadavku knihovníka dodávají výměnné soubory knih. Knihovníci obcí se mohou 

kdykoli obrátit o pomoc a radu na pracovníky Městské knihovny v Přešticích. 

 

 

Organizační složka města Dům historie Přešticka 

 

Na konci roku 2008 proběhla transformace Kulturního zařízení Přeštice. Výsledkem byl vznik 

samostatné příspěvkové organizace Kulturní a komunitní centrum Přeštice. Městskou 

knihovnu a Dům historie Přešticka začlenilo město Přeštice  do své organizační struktury jako 

samostatné organizační složky.   

        

     Od 1. 1. 2009 je tedy chod Domu historie Přešticka  vymezen zřizovací listinou  

organizační složky města Přeštice, kterou město Přeštice vydalo v souladu s ust.§ 84 odst. 2 

písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a podle § 23 odst. 1 

písm. a) a § 24 až 26 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

 

     Hlavním účelem  Domu historie Přešticka zůstalo i nadále  poskytovat kulturní, 

společenské a výchovné služby všem občanům, a to zejména zajišťováním činnosti muzea, 

pořádáním výstav, přednášek a besed.  Veškerá muzejní práce i nadále podléhá zákonu č. 

122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy.  

     

      Novým skutečnostem jsme museli přizpůsobit administrativu vedenou Domem historie 

Přešticka. Znamenalo to upravit režim zacházení se sbírkou, badatelský řád, darovací, 

výpůjčkové  a kupní smlouvy, jejichž nové znění bylo odsouhlaseno právníkem města 

Přeštice.  Požádali jsme také o změnu v zápisu CES (centrální evidenci sbírek) na 

Ministerstvu kultury ČR. Vyrozuměna byla i Asociace muzeí a galerií, ve které je Dům 

historie Přešticka kolektivním členem od roku 2001.  

          

     Oznámení o změnách všem smluvním institucím; Západočeskému muzeu v Plzni, Muzeu 

Jižního Plzeňska v Blovicích, Ministerstvu Kultury  a AMG, spolu s novým právním 

posouzením darovacích, výpůjčkových a kupních smluv jsme v zájmu plynulého chodu 

muzea uskutečnili již na  konci roku 2008.  Počátkem roku 2009 podepsal starosta města 

Přeštice s těmito institucemi smlouvy nové. Všechny ostatní větší, či menší organizační 



problémy se odstraňovaly během roku s metodickou pomocí vedoucí odboru školství a 

kultury přeštického městského úřadu.   

    

     Z pohledu běžného návštěvníka se v provozu nic podstatného nezměnilo. Zůstala 

zachována jak výše vstupného, tak i otevírací doba. Zrušen byl pouze komisní prodej 

publikací a suvenýrů.  V současnosti prodáváme návštěvníkům pohlednice a suvenýry, které 

buď vydalo, nebo nakoupilo do svého majetku město Přeštice.  

 

   Ve stejném obsazení zůstali také zaměstnanci Domu historie Přešticka. Vedoucí byla 

jmenována kurátorka sbírky muzea Drahomíra Valentová. K jejím činnostem v muzeu patří 

také zajišťování výstavní činnosti, včetně realizace výstav a doprovodných programů. Stará se 

o prezentaci muzea a provádí návštěvníky jak muzeem, tak kostelem Nanebevzetí Panny 

Marie.  

 

 

    Druhou odbornou pracovnicí je Radka Süssová. Zpracovává dokumentaci a inventarizaci 

sbírky, sepisuje darovací, výpůjčkové a kupní smlouvy. Vede statistiku, vyúčtování tržeb a 

taktéž provádí odborný výklad návštěvníkům muzea i kostela Nanebevzetí Panny Marie 

v Přešticích. 

     

     O víkendové návštěvníky Domu historie Přešticka  se stará sbor průvodkyň. Pracují na 

základě dohod o činnosti, které mají podepsány s městem Přeštice. V roce 2009 se sbor 

skládal z paní Marie Bendové, Ireny Klečkové, Věry Kokoškové, Evy Königové, Jiřiny 

Korcové, Věry Petříkové, Heleny Potůčkové, Martiny Smolkové, Boženy Reitspiesové  a 

Lenky Votavové. Do jejich náplně patří  prodej vstupenek, publikací a suvenýrů a výklad 

v expozicích s předváděním vystavených hodinových strojů.  

      

      Na dohodu o činnosti pracoval v přeštickém muzeu v  roce 2009 také pan Bohumil 

Primas. Ošetřoval a opravoval muzejní exponáty, pomáhal při tvorbě jednotlivých výstav a s 

přesunem exponátů z muzea do depozitářů. Také měl na starosti vše, co bylo v budově muzea 

i kolem potřeba opravit. Úklid v prostorách muzea zajišťovala  uklízecí firma. 

 

     Výstavní činnost Domu historie Přešticka pro rok 2009 byla připravena již v průběhu roku 

2008. Tvořilo ji osm výstav, které byly otevřeny čtyřmi vernisážemi. Při výběru témat výstav 

byla zohledněna regionální tématika: 

 

– Vánoce skašovských hračkářů  

– 20 let ženského pěveckého sboru Carmina  

– Krása z nití stvořená (Práce členek kurzu paličkování v Přešticích) 

– Z tvorby Marie Zajíčkové (výtvarnice z Přešticka)  

 

Další výstavy byly věnovány sběratelství, řezbářství a výstavě k výročí fotografie: 

 

– Papírový svět 

– Nostalgie světla a stínu 

– Eva Pilarová - Fotoobrázky 

– Dřevo v pohybu 

 

    Při tvorbě výstav vychází DHP jednak z autorského pojetí, především při instalaci 

výtvarných výstav v podkroví muzea, které instaluje většinou ve spolupráci s autorem 

výtvarných děl. Výstavy instalované v přízemím výstavním sále vytváří sami pracovníci DHP 



na základě sepsaného scénáře. Exponáty byly v případě potřeby (Vánoce skašovských 

hračkářů, Nostalgie světla a stínu) zapůjčeny na krátkodobou smlouvu  ze Západočeského 

muzea v Plzni, Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech a Národního technického 

muzea v Praze.  

 

 

Stejně jako v minulých letech bylo i v roce 2009 pro návštěvníky Domu historie Přešticka 

připraveno o Velikonocích a Vánocích předvádění lidových rukodělných technik. 

 

Od března  roku 2009 má Dům historie Přešticka zaregistrovánu doménu dumhistorie.cz a 

zájemci si o muzeu mohou více dozvědět na internetových stránkách www.dumhistorie.cz. 

 

 

 

Městská Policie Přeštice 

 

Městská policie byla zřízena zastupitelstvem města s účinností od 1. 1. 2009. Po absolvování 

povinných školení se hlídky městské policie objevily v ulicích poprvé 17. února. Městská 

policie má pět strážníků, kteří se střídají v nepravidelných službách tak, aby jejich přítomnost 

byla znát na problematických místech v problémových časech. Nejčastější jsou tak noční 

víkendové služby. Městská policie řešila přestupky jak v dopravě, tak i proti veřejnému 

pořádku včetně drobných krádeží, časté byly výjezdy na základě oznámení o rušení nočního 

klidu. Osoby zadržené při páchání trestné činnosti předávala Policii České republiky.  

Strážníci asistovali záchranné službě Přeštice při ošetřování agresivních osob, odchytávali 

zatoulaná zvířata, zejména psy, ohlašovali zjištěné závady a poškození městského majetku a 

dopravního značení, na požádání správních orgánů doručovali jinak nedoručitelné písemnosti.  

K jejich práci také patřil převoz osob pod vlivem návykových látek na záchytnou stanici do 

Plzně.  

Městská policie asistovala na žádost Policie  ČR  při domovních prohlídkách, na žádost 

městského úřadu  při kontrolách prováděných v hernách,  restauračních a ubytovacích 

zařízeních.  

Městští strážníci také zajišťují bezpečnost a veřejný pořádek při akcích pořádaných městem a 

Kulturním a komunitním centrem na veřejných prostranstvích. V roce 2009 se strážníci přímo 

podíleli na průběhu Evropského týdne mobility, kdy v rámci „Dne s městskou policií“ v praxi 

ukazovali žákům II. stupně základní školy práci městské policie v přeštických ulicích. Ukázka 

činnosti městské policie byla také provedena na soutěži základních škol „Mladý záchranář“ a 

při „Dni dětí“ na fotbalovém stadionu, a pro děti z mateřských škol při dopravní soutěži 

v rámci Evropského týdne mobility.  Dohled nad znalostí dopravních předpisů měli strážníci 

na soutěži mladých cyklistů na dopravním hřišti v Blovicích.  Pro základní školu připravili 

preventivní přednášku na téma „Nástrahy prázdnin“. 

O své činnosti městská policie pravidelně informuje občany v Přeštických novinách.  

 

 

Zpracoval kolektiv vedoucích zaměstnanců Městského úřadu Přeštice a organizačních 

složek v únoru až červnu 2010.  

 



 

 

 

 

 

Hodnotící zpráva 
 

 o stavu místní Agendy 21 a o činnosti v projektu  

Zdravé město Přeštice  

za rok 2009 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Přešticích dne 12. 2. 2010 zpracovala koordinátorka projektu Zdravé město 

Přeštice Eva Česáková 

 

Hodnotící zpráva byla schválena radou města Přeštice usnesením č. 88/2010 ze 

dne 16. 2. 2010. 

 

 

Cíl plánu zlepšování 
 

 

     Město Přeštice, které  se usnesením zastupitelstva ze dne 8. března 2007 přihlásilo 

k členství v Národní síti zdravých měst ČR a  k postupnému plnění kritérií Místní agendy 21, 



postoupilo již v roce 2008 do kategorie „C“. Cílem plánu zlepšování na rok 2009 byla 

obhajoba splnění kritérií kategorie „C“ MA21.  

 

 

Politická podpora projektu ZMP a MA21 
 

    

Komise Zdravého města Přeštice schválená radou města dne 22. ledna 2008 plnila své 

úkoly i v roce 2009. Aktivitám ZMP byla poskytnuta náležitá finanční podpora na jejich 

financování na základě rozpočtu na rok 2009, a to i formou příspěvku na výdaje neziskových 

organizací na pořádání či spolupořádání akcí a kampaní ZMP. Celkem byla pro ZMP 

vyčleněna částka 63 230,- Kč včetně členského příspěvku Národní síti zdravých měst. Na 

kampaň Evropského týdne mobility přispělo příspěvkem ve výši 20 tis. Kč ministerstvo 

životního prostředí. 

 

 

Veřejné fórum zdravého města 
 

 

     Veřejné fórum zdravého města se konalo dne 14. dubna 2008. Veřejného fóra se 

aktivně zúčastnilo 70 občanů, zástupci samosprávy v čele se starostou a zástupci kanceláře 

Národní sítě zdravých měst. V pěti pracovních skupinách se diskutovalo o nejpalčivějších 

problémech města v oblastech životního prostředí a dopravy,  bezpečnosti a veřejného 

pořádku, volnočasových aktivit a školství, sociálních služeb a zdravotnictví, rozvoji města a 

veřejné správy. Na závěr bylo společně sestaveno pořadí 10 nejpalčivějších problémů 

komplikujících život ve městě.  

     Ty byly následně zapracovány do Komunitního plánu zdraví a kvality života v Přešticích, 

plnění tohoto plánu bude zhodnoceno na veřejném fóru v dubnu 2010. 

 

     

 

Veřejné plánovací akce 

 
 

           V roce 2009 se konaly dvě veřejné plánovací akce, kde občané mohli vyjádřit své 

názory a připomínky, a to v červnu na jednání pracovních skupin komunitního plánování 

sociálních služeb na Přešticku a v červenci k investiční akci rekonstrukce lékařského domu 

Sedláčkova 553 v Přešticích. Projednání plánovací akce obsažené v akčním plánu zlepšování 

na rok 2009, tj. využití městských parků bylo zařazeno v programu kampaně Dne země, 

koncepce dětských hřišť byla z důvodu nutných úspor ve výdajích města přesunuta na další 

volební období.  

 

 

Kampaně a akce pro veřejnost 

 
 

 

           Město Přeštice se v roce 2009 připojilo k následujícím kampaním:  



 

 

Den země - v rámci kampaně se konaly tři  akce. Ochrana životního prostředí je v mateřské 

škole v Dukelské ulici vštěpována i těm nejmenším. Ke dni země děti zasadily v areálu školky 

lípu, o kterou se budou samy starat. Ve středu 22. dubna se ve sběrném dvoře odpadů 

uskutečnil „den otevřených dveří“ pro děti z prvního stupně základní školy a školní družiny. 

Jako každoročně mohli dva týdny v dubnu občané města a jeho místních částí odkládat na 

městském sběrném dvoře jakékoli odpady zdarma. V sobotu 25. dubna se v nově 

zrekonstruovaném parku Pod Kaštany konala akce nazvaná „Patron stromů“, jejímž lavním 

smyslem byla prevence proti vandalismu v přírodě. 

 

Partneři kampaně: MŠ Dukelská, ZKS a. s. Plzeň 

 

 

Evropský týden mobility –  v týdnu od 16. do 22. září se denně konaly akce tématicky 

zaměřené na dopravu, bezpečnost, zdravý pohyb a cestování. Spolu s partnery kampaně město 

pořádalo přednášku z cyklu „Rodáci na cestách světem“ o Austrálii, „Den s městskou policií“ 

pro žáky II. stupně ZŠ, hru „Doprava očima dětí“ pro mateřské školky, „Den bez bariér“ pro 

seniory a zdravotně postižené, „Na kole kolem města“ pro cyklisty, preventivní akci 

„Bezpečně s BESIPem“. Týden uzavřel Evropský den bez aut s autobusem MHD zdarma a 

dopravní soutěží pro žáky I. stupně ZŠ a školní družiny  

 

Partneři kampaně: BESIP,  ÚAMK,  ZŠ Přeštice, Městská policie Přeštice, Mateřská škola 

Dukelská, Junák – středisko Přeštice, Klub důchodců, Městská knihovna Přeštice, 

Pečovatelská služba Přeštice, Kulturní a komunitní centrum Přeštice, ČSAD provoz Přeštice. 

 

 

 

Medializace projektu 
 

 

 

O všech aktivitách projektu Zdravé město Přeštice pravidelně informovaly Přeštické noviny, 

zprávy ze zdravých Přeštic přinášel také  Plzeňský deník. O plánovacích akcích jsou občané 

informováni letáky, příp. adresnými oznámeními roznášenými do domovních schránek. 

Veškeré informace jsou dále zveřejňovány na webu města, městským rozhlasem a na 

informačních deskách městského úřadu ve městě i místních částech.  

 

 

 

 

 

 

 

Splnění cíle plánu zlepšování 
 

 

 

Podmínky kategorie „C“ MA21 město i v roce 2009 splnilo, tím byl současně dosažen i 

hlavní cíl plánu zlepšování na tento rok. Obhajoba kategorie „C“ znamená, že rozvoj města je 



založen na principech udržitelného rozvoje, politika vedení města je otevřená a transparentní,  

počítá s názory obyvatel , a že se  do veřejného života daří zapojovat občany i různé zájmové 

skupiny.  

 

 

 

 

 

Fotogalerie 

 

 

     
    Den země – sázení lípy v MŠ Dukelská                    Den Země – sběrný dvůr pro žáky ZŠ             
 

        ETM – Den bez aut                                                    ETM – Den s BESIPem   
        
  

 

              Veřejné fórum Zdravého města                               Veřejné fórum Zdravého města 

                                                             

 

             Výstava 20. let proměn Přeštic                                 Zpívání pod vánočním stromem 

 

 

           
 

 

 

                


